
Zemědělské dotace
přehled

RNDr. Jan Dovrtěl, CSc.



Podpora zemědělství  v rozšířené 

Evropě 

Podpora zemědělství v období

2007-2013

Přímé 

platby 

(SAPS) + 

doplňkové  

přímé 

platby 

(TOP-UP)

Plán 

rozvoje 

venkova

Osy I.–IV.

OP 

rybářství

Společné 

organizace 

trhu (SOT) 

víno,ovoce 

a j.

Podpora 

včelařství

Národní 

podpory 

(STATE 

AID)

Tržní 

opatření





Přímé platby

Přímé platby jsou základní zemědělské dotace 

Přímé platby zahrnují jednotnou platbu na plochu

(SAPS), oddělenou platbu za cukr(SSP) a 

rajčata(STP) a národní doplňkové platby (Top Up) 

sloužící k dorovnání jednotné platby na plochu na 

úroveň starých členských států EU. Žádosti o tyto 

podpory jsou podávány formou tzv. jednotné 

žádosti každoročně do 15.5.



5

Jednotná platba na plochu

(SAPS)

zvolený systém výplaty přímých plateb

v ČR

• platba na ha  obdělávané zemědělské půdy je 

stejná

• podporovaná plocha cca 3,505 mil ha z.p.

• Cílová částka cca  909 mil Euro (2013)



Přímé platby v EU 15

• Platba na farmu 

– Odvozeny na historickém principů

– Jako součet jednotlivých přímých  plateb

– Postupně odděleny od produkce 

– Platba na farmu při přepočtu na ha je pro

každou farmu jiná



Jednotná platba na plochu 

(SAPS)

• Dotace  na ha užívané zem půdy

• Evidence v LPIS

• Výměra větší než 1ha

• Každoročně žádost 

• Dodržování dobrého zemědělského  a 

enviromentálního  stavu (GAEC)

• Postupné navyšování   do roku 2013



Podmínky pro poskytnutí platby

• Půda je vedená v evidenci a splňuje 
podmínky podle NR 1783/2003

• Vedená v evidenci LPIS na žadatele          
od podání žádosti do 31.8.

• Zemědělsky obhospodařována v příslušném 
roce po celou dobu pokud je vedena v 
evidenci

• Celková výměra větší než 1 ha

• Vazba na CC



10

Žadatel

• Fyzická nebo právnická osoba 
obhospodařující zemědělskou půdu  
vedenou na její jméno v evidenci zem půdy 
(LPIS) a 

která podá žádost k SZIFu na jím vydaném 

formuláři



11

Platba na ha zem. půdy
• Evidované v LPIS s kulturou

orná půda (R)

travní porost stálá pastvina (TSP)

travní porost ostatní (TO)

vinice (V)

chmelnice osázená (CO)

chmelnice neosázená (CN)

ovocný sad intenzivní (SI)

ovocný sad ostatní (SO)

školka (K)

zelinářská zahrada (Z)

rychle rostoucí dřeviny (D)



12

Obsah žádosti o dotaci
• Seznam a výměry půdních bloku

zem. půdy  (předtisk ZA)

Označení a způsob využití PB

Prohlášení o dodržování dobrých 

zemědělských a enviromentálních podmínek 

(GAEC)

Mapa se zákresem PB 

(předtisk ZA)



13

Podmínky pro poskytnutí platby

Půda (půdní blok/díl) je: 

• vedená v evidenci a splňuje podmínky podle NR 

1783/2003 (tj. k 30.6.2003 byla uchována v dobrém 

zemědělském stavu. )

• vedená v evidenci od podání žádosti (od 1.5) do 

31.8. daného roku

• zemědělsky obhospodařována v příslušném roce 

po celou dobu pokud je vedena v evidenci LPIS

• Celková výměra půdy žadatele je nejméně 1 ha



Vývoj přímé platby(SAPS)

• Zdroje  - rozpočet  evropské unie

• 2004 190,7 mil Euro  (25%),  (32,44)

• 2005 249.4 mil Euro  (30%),  (29,55)

• 2006 310 mil Euro      (35%),  (28,5)

• 2007 418 mil Euro     (40%),  (27,532) 

• 2008 522 mil Euro     (50%)   (25,5)

• 2009                                   (60%)

• 2010 (70%)

• 2011                                    (80%)

• 2012 (90%)

• 2013               úroveň EU-15 (95%)



Přímé platby SAPS

• Sazba na ha zem půdy

• 2004 1 830,40   Kč/ha     

• 2005             2 110,70   Kč/ha 

• 2006 2 517,80   Kč/ha 

• 2007 2 791,50   Kč/ha

• 2008 3 072,70   Kč/ha

• 2009             3 710,00   Kč/ha

• 2010             4 060,80   Kč/ha

• 2011 4 686,50   Kč/ha 

• 2012 5 387,30   Kč/ha 

• 2013             6 068,88   Kč/ha



Snižování přímých plateb

Modulace - současný stav
• Pro EU 15 začala v roce 2005 se sazbou 3 % 

a s postupným zvyšováním na 4 % v roce 2006 a 5 % od 
2007. Byla zavedena franšíza 5 000 € na podnik, tedy tato 
částka se nemoduluje. Minimálně 80 % z modulované 
částky zůstane v příslušném ČS (90 % v případě 
Německa).

• Nové ČS (EU-10+2) byly z této modulace vyloučeny až do 
doby, kdy dosáhnou stejného procenta výše přímých plateb 
jako v EU 15. 



17

Finální podoba modulace

EU 

15

EU 

15

EU 

15

EU 

15 NČS NČS

suma přímých 

plateb 2009 2010 2011 2012 2012 2013

0-5000 € 0 0 0 0 0 0

5000 € -

300000 € 7% 8% 9% 10% 0 10%

nad 

300 000 € 11% 12% 13% 14% 4% 14%



18

Předpoklad SAPSU
rok 2009 2010 2011 2012 2013

obálka mil. € 559,6 654,2 739,9 832,1 909,3

z.p. mil. ha 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5

SAPS €/ha 160 187 211 235 255

čl.68 mil. € 90,9 90,9 90,9 90,9

obálka mil. € 563,3 649,0 741,2 818,4

SAPS €/ha 161 185 210 230



Oddělená platba za cukr

• Podpora vychází z nařízení Rady (ES) č. 73/2009, nařízení Komise 

(ES) č. 796/2004 a nařízení vlády ČR č. 45/2007 Sb., v platném znění.
• Nařízení vlády č. 45/2007 Sb., o stanovení některých podmínek 

poskytování oddělené platby za cukr pěstitelům cukrové řepy, ve znění 
pozdějších předpisů

• Žadatel : vlastník cukerné kvoty A a B

• Platba je na t cukrové řepy

• Na oddělenou platbu za cukr bylo v roce 2012 podáno 823 
žádostí Sjednané množství cukrové řepy A+B, na které 
byly žádosti podány, činilo 3 185 734,59 tun. Sazba dotace 
byla stanovena ve výši 849 Kč/t



Oddělená platba na rajčata

• Podpora vychází z nařízení Rady (ES) č. 73/2009, nařízení Komise 
(ES) č. 796/2004 a nařízení vlády ČR č. 95/2008 Sb., v platném znění.

• Nařízení  vlády  č.  95/2008  o  stanovení  některých  podmínek  
poskytování  oddělené platby za rajčata určená ke zpracování, ve znění 
pozdějších předpisů..

• Žadatel: producent průmyslových  rajčat (stav z r. 2007)

• Platba na t rajčat

• V roce  2012  bylo  podáno  14 žádostí  na sjednané  
množství  11 930  tun  rajčat.

• Sazba dotace v roce 2012 byla stanovena ve výši 872,44 
Kč/t. 



Národní doplňkové platby Top Up

• Hrazeno  ze  státního rozpočtu

• Maximální rozsah 30 % přímých plateb

• Pouze do roku 2012 

• Podpora jednotlivých sektorů

• Postupné odpojování od produkce

• Rozdílné tituly v jednotlivých letech



Národní doplňkové platby

pro rok 2012

Platby podle možností státního rozpočtu

omezení čerpání uplatněním modulace  

Platby částečně nahrazeny  „Zvláštními platbami“    
podle NV 60/2012 Sb

a) brambory pro výrobu škrobu,

b) chmel,

c) tele masného typu,

d) bahnice, popřípadě kozy, pasené na travních 
porostech, nebo

e) krávy chované v systému s tržní produkcí mléka.



Přechodné vnitrostátní odpory

pro rok 2013

• Platba na chmel dle stavu v Evidenci k 31.3.2007

• d) Platba na přežvýkavce  dle stavu k 31.3.2007

• e) Platba na chov ovcí a  chov koz 

• f) Platba na chov krav bez tržní produkce mléka

• g) Platba na zemědělskou půdu 

• h) Platba na brambory pro výrobu škrobu (složka 

oddělená od produkce)



Článek 68-70 návrhu 

Využití 10% vnitrostátního stropu od roku 2010 na ( počítá se z obálky 
pro rok 2013): 

a) i - Zemědělskou činnost pro ochranu ŽP 

a) ii - Zlepšení jakosti zem. produktů

a) iii - Zlepšení uvádění zem. produktů na trh

a) iv – Podpora pohody zvířat

a) v – zvláštní zemědělské činnosti, z nichž vyplývají dodatečné agro-envi 
výhody

b) Na vyrovnání nevýhod u přežvýkavců v ekonomicky nebo 
ekologicky citlivých oblastech

c) V oblastech restrukturalizace a rozvoje - zamezení opouštění půdy

d) Příspěvek na pojistné za pojištění úrody

e) Fondy pro choroby rostlin a zvířat

Pro body a), b) a e) je stanoven limit 3,5 % z  vnitrostátního stropu PP, 

Dále na podporu sektoru mléka může dát ČS až 55 %  z částky 
odpovídající 3,5 % jako státní pomoc



Platba na krávy chované v systému 

s tržní produkcí mléka

• Nařízení vlády č. 87/2010 o stanovení některých podmínek pro 

poskytování platby na krávy chované v systému s tržní produkcí mléka, 

ve znění pozdějších předpisů.

• Žadatel : chovatel mléčného skotu

• Platba na VDJ

• Stav k 31.3. 2011

• Podíl výnosů z produkce mléka nad 15% nad 30% za předchozí rok

• Evidence půdy v LPIS

• Titul zaveden v roce 2010



Podpora na bahnice, popřípadě kozy,

pasené na travních porostech

• Evidence v registru zvířat

• Minimálně 2VDJ

• Minimálně 100 Euro PP (tj min. 1 ha půdy)

• Pastva od 15.5. do 11.9. –pastevní deník

• Titul od roku 2012



Podpora na tele masného typu

• tele masného typu narozené v období od 1. 
dubna roku předcházejícího podání žádosti 
do 31. března příslušného kalendářního 
roku.

• vybraná plemena (masná)

• Sazba na VDJ

• Matka nedostala dotaci jako mléčný typ

• Titul od roku 2012



Zvláštní podpora na chmel

• 1 ha chmelnice 

• vybrané aromatická odrůdy

• dodržení pěstitelských podmínek 

• účast na školení

• Titul od roku 2012



Zvláštní podpora na brambory 

pro výrobu škrobu

• Minimálně 1 ha

• Smlouva se zpracovatelem

• Dodržení pěstitelských podmínek

• účast na školení 

• Titul od roku 2012





Modernizace zem 

podniků

OP 

RVMZ

Znevýhodněné oblasti 

LFA
HRDP

Diverzifikace činností 

nezemědělské povahy

OP 

RVMZ

Konkurence- 

schopnost

Investice do lesů
OP 

RVMZ

Platby v rámci Natura 

2000
nové

Podpora zakládání 

podniků a jejich rozvoje
nové Žívotní prostředí

Přidávání hodnoty zem. a 

potrav. výrobkům

OP 

RVMZ
Agroenvi opatření HRDP

Podpora cestovního 

ruchu

OP 

RVMZ
Kvalita života

Seskupení producentů HRDP Zalesňování zem. půdy HRDP Obnova a rozvoj vesnic Sappard Spolupráce

Odborné vzdělávání a 

informační činnost
ND

Platby v rámci Natura 

2000 v lesích
nové

Ochrana a rozvoj 

dědictví venkova
nové

Provoz místních 

akčních skupin

Zahájení činnosti 

mladých zemědělců
nové

Lesnicko-

enviromentální platby

OP 

RVMZ
Vzdělávání a informace nové

Předčasné ukončení zem. 

činnosti
HRDP

Obnova lesnického 

potenciálu

OP 

RVMZ

Získávaní dovedností, 

animace, provádění..
nové

Využívání poradenských 

služeb
ND

Zlepšení 

konkurenceschopnosti 

zemědělství a lesnictví

Zlepšování životního 

prostředí a krajiny

Kvalita života na 

venkově a 

diverzifikace 

hospodářství venkova

Leader

Program rozvoje venkova (EAFRD)
Osa  I. Osa II. Osa III. Osa IV.



Návrh finančního plánu 

pro Plán rozvoje venkova

na rok

mil E mld Kč % mil Kč /rok

Osa I 750,03 22,34 23,26 3 191,3

Osa II, 1736,2 51,71 53,84 7 387,3

Osa III. 567,1 16,89 17,59 2 412,9

Osa IV. 157 4,68 4,87 668,0

Technická pomoc 14,5 0,43 0,45 61,7

Celkem 3224,8 96,05 100,00 13 721,2
kurz Eura

období 2007-13

29,8


